« simplicium, quae in praedicta Basilica existunt, et Beneficiatus, a tque 

« Clericatus Beneficiati appel lantur ... quam aliorum a Monasteriis, Abba-

« tiis et Pr iorat ibus, inferius commemorandis , d e p e n d e n t e m , nec non 

« et al iorum quorumlibet, quae hactenus Archipresbyter et Capitulum 

« conferre consueverunt ; ac in eis insti tuendi, seu respective ad ea 
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« nominandi ac praesentandi iura, quibus ad hunc diem gavisi sunt , 

« eidem Archipresbytero, eiusque in Archipresbyteratu successoribus, 

« nec non praedictae Basilicae Capitulo et Canonicis perpetuo competere 

« volumus atque decernimus ». Per quanto dunque r iguarda i Benefici, 

il Pontefice considera tutt i quelli quae Archipresbyter et Capitulum hacte

nus conferre consueverunt; e per quanto r iguarda il diritto di collazione 

ed anche di presentazione, conferma quelli soltanto quibus ad hunc diem 

Archypresbyter et Capitulus gavisi sunt. 

Nè vale il dire che il Pontefice nel periodo seguente conferma 

ancora veterem consuetudinem, quasi che abbia voluto r ichiamare in 

vigore un diritto consuetudinario, relativo alla collazione dei Benefìci 

nel caso in esame, anter iormente alla compilazione della Regola IX, il 

quale era andato in disuso. Imperocché, oltre ad essere ciò una gratui ta 

asserzione di Mons. Dandini, la veterem consuetudinem che qui si approva 

r iguarda solo il modo sempre tenuto dal Capitolo nel conferire i bene

fici: principalmente in relazione alla distr ibuzione delle se t t imane: « tam 

.<< circa divisionem hebdomadarum, quibus idem Archipresbyter et respe-

« ctive Capitulum et Canonici praedicti eadem Beneficia pro tempore 

« vacantia, al ternatim et per tu rnum conferre debebunt » ; secondaria

mente in ordine alle lettere di collazione: « quam circa formam expe-

« diendi li t teras huiusmodi col lat ionum, praesent ium tenore approbamus 

« et confirmamus ». «. 

Nessun ampliamento dunque di diritti r iguardo alla collazione dei 

Benefìci è stata introdotta nel par. 39, dopo il quale non si par la più 

di tale mater ia in tut to il resto delia Bolla; mentre invece nei paragrafi 

successivi si esplica largamente la volontà del Pontefice, che concede 

facoltà e privilegi anche giurisdizionali, nelle Chiese unite alla Basilica 

Vaticana e da ques ta dipendenti . Infatti, nei seguenti paragrafi si dichia

rano, si confermano, si amplificano certi diritti, che per lo innanzi non 

erano assolutamente certi, o erano meno estesi, ed in qualunque caso